1

Requerimento no          de 2025.

Senhor Presidente:

                        Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, que seja solicitado ao Poder

Executivo, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Tiago Rodrigues Cervantes, bem

como à Secretaria Municipal de Administração e ao setor de Recursos Humanos,

informações sobre as providências adotadas para a aplicação da Lei Complementar

Federal nº 226/2026, conhecida como Lei do Descongelamento, que trata da contagem

do tempo de serviço dos servidores públicos afetado durante o período da pandemia.

                       A referida legislação federal autorizou a recomposição da contagem do

tempo de serviço anteriormente suspenso, possibilitando reflexos em direitos como

adicionais por tempo de serviço, progressões, licenças-prêmio e demais vantagens

funcionais. Trata-se de medida de grande relevância para os servidores públicos

municipais, impactando diretamente suas carreiras e vencimentos.

                     Considerando a relevância dessa ação, requeiro as seguintes informações:

1. O Município já realizou estudo técnico, jurídico e financeiro sobre a aplicação da

Lei Complementar Federal nº 226/2026 no âmbito municipal?

2. Há previsão de envio de Projeto de Lei à Câmara Municipal para regulamentar a

aplicação da referida norma aos servidores municipais?

3. Qual o impacto financeiro estimado para o Município?

4. Há cronograma previsto para a implementação dessas medidas?

“Solicita ao Executivo informações sobre

as providências adotadas para a

aplicação da Lei Complementar Federal

nº 226/2026 (Lei do Descongelamento) no

Município de Itanhaém.”

3

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
E

R
N

A
N

D
O

 D
A

 S
IL

V
A

 X
A

V
IE

R
 M

IR
A

N
D

A
 e

m
 s

ex
ta

-f
ei

ra
, 3

0
de

 ja
ne

iro
 d

e
20

26
.

P
ar

a
va

lid
ar

 e
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//w

w
w

.it
an

ha
em

.s
p.

le
g.

br
/S

is
ca

m
/D

oc
um

en
to

s/
V

al
id

at
e

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 N

27
7-

7Z
24

-6
99

2-
S

C
T

M
.

2

             Este Requerimento busca promover maior transparência e garantir que o

Legislativo e a comunidade estejam cientes das ações em andamento ou planejados,

contribuindo para o acompanhamento e a fiscalização das políticas públicas que

impactam diretamente a qualidade de vida da população.

    Sala “D. Idílio José Soares”, em 30 de janeiro de 2025.

Fernando da Silva Xavier de Miranda

Vereador

4

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
E

R
N

A
N

D
O

 D
A

 S
IL

V
A

 X
A

V
IE

R
 M

IR
A

N
D

A
 e

m
 s

ex
ta

-f
ei

ra
, 3

0
de

 ja
ne

iro
 d

e
20

26
.

P
ar

a
va

lid
ar

 e
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//w

w
w

.it
an

ha
em

.s
p.

le
g.

br
/S

is
ca

m
/D

oc
um

en
to

s/
V

al
id

at
e

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 N

27
7-

7Z
24

-6
99

2-
S

C
T

M
.

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE ITANHAÉM
ESTADO DE SÃO PAULO

Fone/Fax (13) 3421-4450
Rua João Mariano Ferreira,  229 – Vila São Paulo – CEP 11740-000 – I tanhaém - SP

MANIFESTO DE ASSINATURAS DIGITAIS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itanhaém. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://www.itanhaem.sp.leg.br/Siscam/Documentos/Validate?chave=N277-7Z24-6992-SCTM ,
ou vá até o site https://www.itanhaem.sp.leg.br/Siscam/Documentos/Validate  e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: N277-7Z24-6992-SCTM

5

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N2777Z246992SCTM
		2026-01-30T15:18:50-0300
	Fernando da Silva Xavier de Miranda